
D.D.G. n.  6704

REPUBBLICA ITALIANA
 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Servizio VI Fruizione, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato - U.O. S6.2

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visti i DD.PP.RR. n. 635 e 637 del 30.08.1975;
Vista la L.R. 1/08/1977, n. 80;
Vista la L.R. 116/80;
Visto l’art. 7 della L.R. 27/04/1999 n. 10 e s.m.i., recante norme per l'assegnazione ai comuni di parte dei  

proventi della vendita dei biglietti di accesso ai luoghi della cultura;
Visto il D.A. 80 del 11.09.2008;
Visto l’art. 55 della L.R.14 maggio 2009, n. 6;
Vista la legge 136 del 13/08/2010;
Visto il  D. Lgs. del  23/06/2011  n. 118 e s.m.i.  “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  

bilancio;
Visto l'art. 68 della L.R.n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;
Vista la Circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D.lgs. 23 giugno  

2011 n.118;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
Visto l'art. 3  della  L.R.  29/09/2016  n. 20  recante norme di Modifiche all’articolo 7 della legge regionale 

27 aprile 1999, n. 10;
Visto l'Atto di Indirizzo dell'Assessore regionale dei Beni Culturali e dell'Identità siciliana inoltrato con  

nota prot. Gab n° 1205 del 05/04/2017;
Vista la circolare dipartimentale n. 4 del 27/04/2017, recante istruzioni riguardanti le iniziative afferenti  

al   Capitolo   376599   “Spese   per  organizzazione   ed   eventi,   pubblicità” e  la successiva di  
integrazione  n. 6 del 25/05/2017;

Considerate le finalità espresse dalla richiamata Circolare n°4/2017 al comma b) progettualità che propongano la 
valorizzazione e fruizione del patrimonio culturale, radicato nei diversi contesti territoriali; 

Visto il DD n. 2921 del 12/11/2018 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della 
Regione,  con  il  quale  è  stata concessa la variazione di bilancio per l'esercizio finanziario 2018 della 
somma  di  euro  66.000,00,  sul capitolo 376599,  quale  quota  parte  della somma vincolata  del  
risultato  di  amministrazione relativa ai fondi regionali di parte corrente, al fine di provvedere alla  
realizzazione della Mostra fotografica “La condizione umana. Utopia, psichiatria e spazio politico:  
oltre l'istituzione totale”,  Palermo Palazzo Ajutamicristo, novembre - dicembre 2018, promossa dalla 
Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di Palermo;

Considerato che, per ragioni organizzative, le date dell'evento espositivo sono state così  aggiornate: inaugurazione 
22 dicembre 2018 – fine mostra 31 marzo 2019;

Vista la nota della Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di Palermo prot. n. 6719 del 07/12/2018 di 
richiesta di prenotazione della somma di  euro 12.200,00  (inclusa IVA), per i servizi integrativi da  
realizzare, con allegato cronoprogramma rimodulato e aggiornato dell'intera iniziativa  da sostenere su 
due esercizi finanziari 2018 – 2019, come di seguito riportato:



Mostra 
“La condizione umana. Utopia, psichiatria e spazio politico: oltre

l'istituzione totale”   
Palermo, Palazzo Ajutamicristo, 22/12/2018 – 31/03/2019

                       Anno 2018 Anno 2019

Comunicazione 3.500,00

Materiali tipografici € 4.000,00 € 4.000,00

Allestimento e noleggio € 12.750,00 € 12.750,00

Trasporti e assicurazione € 20.000,00 € 20.000,00

Seminari € 1.200,00

Totale anno 2018 € 40.250,00

Totale anno 2019 € 37.950,00

Totale complessivo                                                                        € 78.200,00

Visto il DD n. 3818 del 28/12/2018 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della 
Regione, di rettifica al DD 2921 del 12/11/2018, con il quale è stata ridotta l'iscrizione della somma 
di euro 66.000,00 ad euro 40.250,00 per l'esercizio finanziario 2018  ed iscritta, in termini di variazione
e di cassa, la somma differente pari ad euro 25.750,00 per l'esercizio finanziario 2019, in esito alla  
nostra richiesta prot. n. 56554 del 17/12/2018;

Vista la nota prot. n. 7041 del 20/12/218  con la quale il Soprintendente ai Beni Culturali e Ambientali di  
Palermo trasmette la documentazione al fine dell'impegno definitivo;

Vista la  nota  di incarico prot. n. 6503 del 28/11/2018 (CIG ZA825FE915) alla  Ditta  Blog  &  Tv  di  
Castagnetta Luana di Palermo per la fornitura di servizi di comunicazione e informazione multimediale
per l' importo di  euro 3.500,00 (IVA  inclusa), liquidabile nell'esercizio finanziario 2018, firmata per 
accettazione;

Vista la  nota  di  incarico prot. n. 6504 del  28/11/2018 (CIG Z7025FE6BC), alla Soc. Coop. Officine  
Grafiche  di  Palermo  per la fornitura e produzione di materiali e servizi di stampa,  per l'importo di 
euro 7.949,20 (IVA inclusa), firmata  per accettazione;

Vista la  nota di  integrazione  all'incarico  prot.  n. 7039 del 19/12/2018,  con  la  quale  si  dispone l'impegno 
poliennale della somma di euro 7.949,20 (IVA inclusa), di cui euro 3.974,60 liquidabili nell'esercizio 
finanziario 2018 ed euro 3.974,60 liquidabili nell'esercizio finanziario 2019, firmata per accettazione;

Vista la  nota  di incarico prot. n. 6654 del 04/12/2018 (CIG Z4C2616247),  alla Società Mediterranea S.r.l. 
-  Impresa  di  Servizi -  di  Palermo  per  la  fornitura  di  consulenza  artistica, diritti  esclusivi,
assicurazione, trasporti e servizi vari annessi, per l'importo di euro 39.989,92, (IVA inclusa), firmata  
per accettazione;

Vista la nota di integrazione all'incarico prot. n. 7040 del 19/12/2018, con la quale si dispone l'impegno  
poliennale  della  somma  di  euro 39.989,92  (IVA inclusa),  di  cui  euro  19.994,96  liquidabili   
nell'esercizio finanziario 2018 ed euro 19.994,96 liquidabili nell'esercizio finanziario 2019, firmata per 
accettazione;

Vista la nota di incarico prot. n. 6547 del 29/11/2018 (CIG ZE625FE825), alla Società 100Cento S.r.l. di  
Palermo  per  la  fornitura  e produzione di materiali per gli allestimenti e noleggi server, per l'importo 
di euro 25.498,00, (IVA inclusa), firmata per accettazione;

Vista la nota prot. n. 6700 del 05/12/2018, di integrazione all'incarico summenzionato (CIG ZE625FE825), 
alla Società 100Cento S.r.l. di  Palermo per gli allestimenti e la realizzazione di laboratori e seminari, 
per l'importo di euro 1.200,00 (IVA inclusa),  firmata per accettazione;

Viste le successive note suppletive agli incarichi affidati alla Ditta 100Cento S.r.l. di Palermo:
 la nota prot. n. 7038 del 19/12/2018 con la quale  si  dispone  l'impegno poliennale della  somma di

euro  25.498,00  (IVA inclusa), di cui euro 12.749,00  liquidabili  nell'esercizio finanziario 2018  ed
euro 12.749,00 liquidabili nell' esercizio finanziario 2019, firmata per accettazione;

 la nota prot. n. 7037 del 19/12/2018 di integrazione bis all'incarico, con la quale si dispone l'impegno e
la liquidabilità  della  somma  di euro 1.200,00 nell'esercizio finanziario 2019;

Considerato che  la  scadenza di tale debito è prevista entro il 31/12/2018, fatto salvo l'accertamento della regolarità 
della documentazione al fine della liquidazione e del relativo pagamento;

Considerato che  risultano individuati  i creditori certi, per cui si può procedere all'impegno definitivo della somma
complessiva di euro  78.137,12 sul capitolo 376599 - Codice SIOPE U.1.03.02.02.005 - così ripartita: 

    Es. fin. 2018 euro 40.218,56 - somma iscritta in bilancio, giusta il DD n. 3818/2018;
    Es. fin. 2019 euro 37.918,56, di cui euro 25.718,56 somma iscritta in bilancio, giusta il DD n. 3818/2018;



Mostra fotografica
“La condizione umana. Utopia, psichiatria e spazio politico: oltre l'istituzione totale”   

              Palermo, Palazzo Ajutamicristo, 22/12/2018 – 31/03/2019

Fornitore                       Anno 2018 Anno 2019

Blog & Tv di Castagnetta Luana € 3.500,00

Soc. Coop. Officine Grafiche € 3.974,60 € 3.974,60

Società Mediterranea S.r.l. € 19.994,96 € 19.994,96

Società 100Cento S.r.l € 12.749,00                    € 12.749,00

Società 100Cento S.r.l € 1.200,00

Totale anno 2018 € 40.218,56

Totale anno 2019 € 37.918,56

Totale complessivo      € 78.137,12

Visto il D.P. Reg. n. 2413 del 18/04/2018 con il quale all'Ing. Sergio Alessandro è  stato conferito  l' incarico
di Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell' Identità Siciliana, in
esecuzione alla deliberazione della Giunta Regionale n. 167 del 10/04/2018;

Ritenuto che ai  sensi  dell' art. 98  della L.R. 7  maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è  soggetto alla  
pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a  pena di nullità dell'atto, entro 
il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

Vista la L. R. n. 9 del  08/05/2018  del  bilancio  di previsione della Regione siciliana per il triennio 2018-
2020.                   

               
                 D E C R E T A

Art. 1) In conformità alle premesse, per  la realizzazione della Mostra fotografica dal titolo “La condizione umana. 
Utopia, psichiatria e spazio politico: oltre l'istituzione totale”,  Palermo Palazzo Ajutamicristo 22 dicembre  
2018 – 31 marzo 2019, è impegnata definitivamente la somma complessiva di  euro 78.137,12 sul Capitolo  
376599, Codice SIOPE U.1.03.02.02.005, di cui euro 65.937,12 somma iscritta in bilancio, giusta il DD n. 3818
del  28/12/2018  del Dipartimento  regionale  Bilancio e Tesoro, con la seguente imputazione e a favore dei  
sottoelencati soggetti:

        Esercizio finanziario 2018 somma di euro 40.218,56
        Esercizio finanziario 2019 somma di euro 37.918,56

                           
Mostra fotografica

“La condizione umana. Utopia, psichiatria e spazio politico: oltre l'istituzione totale”   
              Palermo, Palazzo Ajutamicristo, 22/12/2018 – 31/03/2019

Fornitore                       Anno 2018 Anno 2019

Blog & Tv di Castagnetta Luana € 3.500,00

Soc. Coop. Officine Grafiche € 3.974,60 € 3.974,60

Società Mediterranea S.r.l. € 19.994,96 € 19.994,96

Società 100Cento S.r.l € 12.749,00                    € 12.749,00

Società 100Cento S.r.l € 1.200,00

Totale anno 2018 € 40.218,56

Totale anno 2019 € 37.918,56

Totale complessivo     € 78.137,12

 Ditta Blog & Tv di Castagnetta Luana,  con sede legale in via Villa Florio 19 Palermo, Codice fiscale
CSTLNU69L61G273R, per la somma di euro 3.500,00 (IVA  inclusa); 

 Società Coop. Officine Grafiche, con sede legale in via Prospero Favier  10 Palermo,  Partita IVA
06126750824, per la somma di euro 7.949,20 (IVA  inclusa);

 Società Mediterranea S.r.l.,  con sede legale in via Sagittario 13 Palermo, Partita IVA 04970650828,
per la somma di euro 39.989,92, (IVA  inclusa);

 Società 100Cento S.r.l., con sede legale in via Barone Bivona 7/A,  Partita IVA 06482610828, per la



somma di euro 26.698,00, (IVA inclusa).
Art.  2) Al   pagamento   della   spesa  di  euro  40.218,56  sul  capitolo  376599  Codice  SIOPE  U.1.03.02.02.005,  

prevista entro il  31/12/2018, si   provvederà mediante emissione di  mandato diretto a favore dei  creditori,  
previa presentazione di regolare documentazione giustificativa di spesa.

Art. 3) Al  pagamento  della  spesa  di  euro  37.918,56  sul  capitolo  376599  Codice  SIOPE  U.1.03.02.02.005,  
prevista entro il 31/12/2019,  si  provvederà  mediante  emissione  di  mandato  diretto  a  favore  dei  creditori,  
previa presentazione di regolare documentazione giustificativa di spesa.

Art. 4) La somma residua costituisce economia di spesa.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC. e I.S. per la registrazione, previa pubblicazione
per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi  dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, lì  31.12.2018
   

Firmato
                Il Dirigente Generale
                   Sergio Alessandro


	IL DIRIGENTE GENERALE

